

平成19年度事業報告及び収支決算について

事業報告

1. 空間造形デザインに関する調査研究に対する助成を5件行った。
2. 空間造形デザインに関する国際交流に対する助成を2件行った。
3. 空間造形デザイン分野の若手芸術家の在外研修に対する助成を2件行った。
4. 第14回造形デザイン賞を公募により11件（最優秀賞1件
優秀賞1件 入選3件 佳作6件）の顕彰を行った。
5. その他事業
 - (1) 空間造形デザインに関するセミナー1件に対する協賛を行った。
 - (2) 建築の国際展の主催1件を行った。

貸借対照表

平成20年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	5,465,575	3,156,280	2,309,295
未収金	2,200,000	3,000,000	-800,000
流動資産合計	7,665,575	6,156,280	1,509,295
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
普通預金	200,000,000	0	200,000,000
定期預金	0	200,000,000	-200,000,000
投資有価証券	201,000,000	201,000,000	0
基本財産合計	401,000,000	401,000,000	0
(2) 特定資産			
助成事業積立定期預金	10,000,000	10,000,000	0
特定資産合計	10,000,000	10,000,000	0
(3) その他固定資産			
什器備品	6,164,185	6,164,185	0
その他固定資産合計	6,164,185	6,164,185	0
固定資産合計	417,164,185	417,164,185	0
資産合計	424,829,760	423,320,465	1,509,295
II 負債の部			
負債合計	0	0	0
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄付金	401,000,000	401,000,000	0
指定正味財産合計	401,000,000	401,000,000	0
(うち基本財産への充当額)	401,000,000	401,000,000	0
(うち特定財産への充当額)	0	0	0
2. 一般正味財産	23,829,760	22,320,465	1,509,295
(うち基本財産への充当額)	0	0	0
(うち特定財産への充当額)	10,000,000	10,000,000	0
正味財産合計	424,829,760	423,320,465	1,509,295
負債及び正味財産合計	424,829,760	423,320,465	1,509,295

正味財産増減計算書

平成19年4月1日から平成20年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益			
基本財産受取利息	7,474,040	9,799,999	-2,325,959
基本財産受取配当金	1,600,000	1,440,000	160,000
② 特定資産運用益			
特定資産受取利息	30,081	10,925	19,156
③ 受取寄付金			
受取寄付金	26,000,000	23,000,000	3,000,000
④ 雑収入			
受取利息	27,228	7,470	19,758
経常収益計	35,131,349	34,258,394	872,955
(2) 経常費用			
① 事業費			
助成金支出			
研究助成費	7,500,000	7,493,000	7,000
国際交流費	2,000,000	1,000,000	1,000,000
奨学援助費	3,600,000	3,600,000	0
ユニオン造形デザイン賞	1,950,000	2,010,000	-60,000
その他事業費	400,000	1,423,910	-1,023,910
助成選考推進費	6,571,729	6,825,766	-254,037
事業費計	22,021,729	22,352,676	-330,947
② 管理費			
役員報酬	2,400,000	2,400,000	0
給与・手当	1,800,000	1,650,000	150,000
業務委託費	3,600,000	4,700,000	-1,100,000
旅費交通費	599,674	607,960	-8,286
通信運搬費	157,970	115,640	42,330
印刷製本費	746,340	932,190	-185,850
光熱水道費	37,800	37,800	0
賃借料	630,000	630,000	0
保険料	25,200	25,200	0
諸謝金	300,000	350,000	-50,000
租税公課	52,000	0	52,000
雑費	471,301	196,976	274,325
事務用品費	60,690	60,656	34
手数料	46,350	57,960	-11,610
管理諸費	69,000	2,000	67,000
諸会費	100,000	111,000	-11,000
什器備品賃借料	504,000	529,200	-25,200
管理費計	11,600,325	12,406,582	-806,257
経常費用計	33,622,054	34,759,258	-1,137,204
当期経常増減額	1,509,295	-500,864	2,010,159
当期一般正味財産増減額	1,509,295	-500,864	2,010,159
一般正味財産期首残高	22,320,465	22,821,329	-500,864
一般正味財産期末残高	23,829,760	22,320,465	1,509,295
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	401,000,000	401,000,000	0
指定正味財産期末残高	401,000,000	401,000,000	0
III 正味財産期末残高	424,829,760	423,320,465	1,509,295

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

前年度から、「公益法人会計基準」(平成16年10月14日 公益法人等の指導監督等に関する関係省庁連絡会議申合せ)を採用している。

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

- ① 投資有価証券のうち満期保有目的の債券は償却原価法を採用している。
- ② 投資有価証券のうち市場価格のない株式は移動平均法による原価法を採用している。

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

棚卸資産はない。

(3) 固定資産の減価償却の方法

法人税法の規定による定率法によっている。
ただし、貸借対照表の什器備品に記載されているのは美術品のため減価償却の対象外である。

(4) 引当金の計上基準

- 貸倒引当金…債権の貸倒による損失に備えるため、①一般債権については貸倒実績率により
- ②貸倒懸念債権等については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上している。

(5) リース取引の処理方法

リース取引はない。

(6) 消費税等の会計処理

非課税事業者につき税込処理を行っている。

2. 会計方針の変更

変更事項はない。

3. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、以下のとおりである。

(単位:円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
普通預金	0	200,000,000	0	200,000,000
定期預金	200,000,000	0	200,000,000	0
投資有価証券	201,000,000	0	0	201,000,000
小計	401,000,000	200,000,000	200,000,000	401,000,000
特定資産				
助成事業積立定期預金	10,000,000	0	0	10,000,000
小計	10,000,000	0	0	10,000,000

4. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
普通預金	200,000,000	200,000,000	0	0
定期預金	0	0	0	0
投資有価証券	201,000,000	201,000,000	0	0
小計	401,000,000	401,000,000	0	0
特定資産				
助成事業積立定期預金	10,000,000	0	10,000,000	0
小計	10,000,000	0	10,000,000	0

5. 担保に供している資産
担保に供している資産はない。

6. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什 器 備 品	6,164,185	0	6,164,185
合 計	6,164,185	0	6,164,185

(注)什器備品は美術品のため減価償却は行っていない

7. 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高
債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	債権金額	貸倒引当金の 当期末残高	債権の当期末残高
未 取 金	2,200,000	0	2,200,000
合 計	2,200,000	0	2,200,000

8. 保証債務(債務保証を主たる目的事業としている場合を除く。)等の偶発債務
保証債務等の偶発債務はない。

9. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	取得価額	時価	評価損益
(外国公社債)			
ノムラヨーロッパファイナンスエヌブイ 満期日 平成38年4月10日	200,000,000	186,460,000	-13,540,000
合 計	200,000,000	186,460,000	-13,540,000

10. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
該当する補助金等はない。

11. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
該当する振替額はない。

12. 関連当事者との取引の内容
該当する関連当事者はない。

13. 重要な後発事象
重要な後発事象はない。

14. その他
当法人は、「公益法人会計基準の運用指針について」(平成17年3月23日、公益法人等の指導監督等に関する関係省庁連絡会議幹事会申合せ)に定める大規模公益法人に該当しないため、キャッシュ・フロー計算書の作成を省略している。

財 産 目 録

平成20年3月31日現在

(単位:円)

科 目	金 額	金 額
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金		
現金手元有高	626,345	
普通預金		
三井住友銀行／難波支店	2,794,034	
三菱東京UFJ銀行／心齋橋支店	2,045,196	
未収金		
投資有価証券(ノムラヨ-ロッパファイナンス エヌブイ)6ヶ月分の利金	2,200,000	
流動資産合計		7,665,575
2. 固定資産		
(1) 基本財産		
普通預金		
三菱東京UFJ銀行／心齋橋支店	200,000,000	
投資有価証券		
外国公社債		
ノムラヨ-ロッパファイナンスエヌブイ	200,000,000	
株式		
(株)ユニオン 80,000株	1,000,000	
基本財産合計	401,000,000	
(2) 特定資産		
助成事業積立定期預金		
三井住友銀行／難波支店	10,000,000	
特定資産合計	10,000,000	
(3) その他固定資産		
什器備品		
美術品 ギマール作	787,475	
美術品 アールデコ鉄門	592,710	
美術品 茶器	1,900,000	
美術品 絵画	2,884,000	
その他固定資産合計	6,164,185	
固定資産合計		417,164,185
資産合計		424,829,760
II 負債の部		
負債合計 該当科目なし		0
正味財産		424,829,760

収支計算書

平成19年4月1日から平成20年3月31日まで

(単位:円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
I 事業活動収支の部				
1、事業活動収入				
① 基本財産運用収入				
基本財産利息収入	8,799,000	7,474,040	1,324,960	
基本財産配当金収入	1,440,000	1,600,000	-160,000	
② 特定資産運用収入				
特定資産利息収入	0	30,081	-30,081	
③ 寄付金収入				
寄付金収入	26,000,000	26,000,000	0	
④ 雑収入				
受取利息収入	2,000	27,228	-25,228	
事業活動収入計	36,241,000	35,131,349	1,109,651	
2、事業活動支出				
① 事業費支出				
助成金支出				
研究助成費	7,500,000	7,500,000	0	
国際交流費	2,000,000	2,000,000	0	
奨学援助費	3,600,000	3,600,000	0	
ユニバーシティデザイン賞	2,000,000	1,950,000	50,000	
その他事業費	1,000,000	400,000	600,000	
助成選考推進費	7,150,000	6,571,729	578,271	
② 管理費				
役員報酬	2,400,000	2,400,000	0	
給与・手当	1,800,000	1,800,000	0	
業務委託費	3,600,000	3,600,000	0	
会議費	20,000	0	20,000	
旅費交通費	480,000	599,674	-119,674	
通信運搬費	180,000	157,970	22,030	
消耗品費	10,000	0	10,000	
印刷製本費	1,500,000	746,340	753,660	
光熱水道費	38,000	37,800	200	
賃借料	630,000	630,000	0	
保険料	28,000	25,200	2,800	
諸謝金	500,000	300,000	200,000	
公租公課	10,000	52,000	-42,000	
雑費	250,000	471,301	-221,301	
事務用品費	60,000	60,690	-690	
図書資料費	15,000	0	15,000	
手数料	50,000	46,350	3,650	
管理諸費	100,000	69,000	31,000	
諸会費	100,000	100,000	0	
什器備品賃借料	504,000	504,000	0	
事業活動支出計	35,525,000	33,622,054	1,902,946	
事業活動収支差額	716,000	1,509,295	-793,295	
II 投資活動収支の部				
1、投資活動収入	0	0	0	
投資活動収入計	0	0	0	
II 投資活動支出	0	0	0	
投資活動支出計	0	0	0	
投資活動収支差額	0	0	0	
III 財務活動収支の部				
1、財務活動収入	0	0	0	
財務活動収入計	0	0	0	
II 財務活動支出	0	0	0	
財務活動支出計	0	0	0	
投資活動収支差額	0	0	0	
IV 予備費支出	500,000	-----	500,000	
当期収支差額	216,000	1,509,295	-1,293,295	
前期繰越収支差額	4,820,000	6,156,280	-1,336,280	
次期繰越収支差額	5,036,000	7,665,575	-2,629,575	

収支計算書に対する注記

1 資金の範囲

資金の範囲には、現金預金及び短期金銭債権債務を含めている。

2 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

(単位:円)

科目	前期末残高	当期末残高
現金預金	3,156,280	5,465,575
未収金	3,000,000	2,200,000
合計	6,156,280	7,665,575
次期繰越収支差額	6,156,280	7,665,575